
 

COMUNE DI BRICHERASIO 
CITTA’  METROPOLITANA TORINO 

_____________ 
 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.70 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALLA DELIBE RAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 02/12/2019 - RICONOSCIMENTO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 194 DEL T.U.E.L.           

 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 
i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 
2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 
3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 
4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 
Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 
6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 
7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   
    
    

    
  Totale Presenti: 12 
  Totale Assenti: 1 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A relazione del Sindaco il quale dichiara che la copertura per questo lavoro di somma urgenza esiste 
mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione ma occorre procedere con questa procedura 
di riconoscimento del debito fuori bilancio, ex art 194 tuel  
 
PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021; 
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati; 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/04/2019 è stato approvato il 
rendiconto della gestione anno 2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/2000, che all’art. 193 dispone che il Consiglio Comunale, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ogni anno, contestualmente alla verifica del permanere degli 
equilibri di bilancio, adotta i provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio 
di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATO  l’art. 194 del D.Lgs 267/2000 che dispone che con deliberazione consiliare gli 
Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel 
medesimo articolo; 
ATTESO che il Ministero dell'Interno con circolare 20/09/1993, n. F.L. 21/93 ha definito il debito 
fuori bilancio “un'obbligazione verso terzi per il pagamento di una determinata somma di denaro 
che grava sull'ente, non essendo imputabile, ai fini della responsabilità, a comportamenti attivi od 
omissivi di amministratori e funzionari, e che non può essere regolarizzata nell'esercizio in cui 
l'obbligazione stessa nasce, in quanto assunta in violazione delle norme giuscontabili che regolano 
i procedimenti di spesa degli enti locali”; 
DATO ATTO  che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto 
sono quelli: 

– della certezza, cioè che esista effettivamente un'obbligazione a dare, non presunta ma 
inevitabile per l'ente; 

– della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel 
suo ammontare, l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice 
operazione di calcolo aritmetico; 

– della esigibilità cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a 
condizione; 

DATO ATTO  che: 
_ in data 23, 24 e 25 novembre 2019 un grave evento alluvionale/idrogeologico/meteorologico ha 
interessato l'intero territorio comunale ed in particolare la zona collinare dello stesso, provocando 
gravi danni diffusi ed in taluni casi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 
- con verbale di somma urgenza del 27/11/2019 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Romina Bruno Franco che ha 
quantificato in Euro 29.624,38 la spesa per gli interventi di somma urgenza  comprendenti : 
rimozione delle frane , rimozione e pulizia dei detriti dalle strade , pulizia delle bealere e delle 
tubazioni otturate e realizzazione di scogliera in Strada Santa Caterina in corrispondenza del 
movimento franoso ed a protezione della viabilità comunale ; 
DATO ATTO  che l’Ufficio Tecnico ha ravvisato l’urgenza di provvedere immediatamente 
all’esecuzione dei lavori necessari, al fine di eliminare lo stato di pregiudizio della pubblica 
incolumità; 
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha ritenuto che non sussistevano i tempi tecnici per un 
affidamento ordinario, stante la necessità di intervenire con immediatezza per le motivazioni sopra 
specificate; 



RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale in data 02/12/2019 n. 164, avente per 
oggetto “Lavori di somma urgenza art. 163 codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e smi – Interventi 
urgenti sul territorio a seguito evento alluvionale  23/24/25 novembre 2019 e realizzazione di 
scogliera in massi di cava in Strada Santa Caterina in corrispondenza del movimento franoso a 
protezione della viabilità pubblica” le cui motivazioni sono qui richiamate e sono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
CONSIDERATO CHE: 
• La deliberazione di riconoscimento di legittimità del debito, sussistendone i presupposti previsti 
dall’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, costituisce un atto dovuto e vincolato per l’Ente (Consiglio di 
Stato sentenza n. 6269 del 27 dicembre 2013) deve essere realizzato previa idonea istruttoria che, in 
relazione a ciascun debito, evidenzi le modalità di insorgenza, di quantificazione e le questioni 
giuridiche che vi sono sottese; 
• La disciplina legislativa del D.Lgs. n. 267/2000 obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i 
presupposti disciplinati dalla norma, ad adottare i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio, onde evitare, la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’Ente; 
• Il suddetto debito fuori bilancio è riconoscibile ai sensi dell’art. art.194 comma 1 lett. e) del 
TUEL acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
RICHIAMATO  il parere della Corte dei Conti, Sez. Controllo, per la regione siciliana che con 
deliberazione n.121/2019/PAR ha sancito l’obbligo di adottare la procedura di riconoscimento dei 
debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art.194, comma 1, lett. E) del TUEL in tutte le ipotesi di lavori di 
somma urgenza, anche nelle ipotesi di copertura economica finanziaria nel corrente Bilancio 
d’esercizio; 
DATO ATTO  che il Comune ha inoltre attivato la procedura di richiesta di finanziamento alla 
Regione Piemonte, settore Opere Pubbliche - Pronto Intervento con prot. n. 13.049 del 25.11.2019 e 
prot. n. 13.305 del 29.11.2019, sussistendo i requisiti per l’ottenimento di contributi per lavori di 
somma urgenza; 
RICHIAMATO  l’art. 163 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in materia di lavori di somma urgenza; 
EVIDENZIATO  che il riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194, comma 1 
lett.e), viene effettuato nei limiti dei lavori strettamente necessari alla rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
RITENUTO  necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori 
bilancio, dell’importo complessivo di € 29.624,38 relativo a opere di somma urgenza art. 163 del 
codice dei contratti D.Lgs. 50/2016, in considerazione degli elementi costitutivi sopra indicati, 
finanziandolo con fondi propri di bilancio, avendo la necessaria disponibilità finanziaria; 
ACQUISITO  il parere favorevole dell’organo di revisione, in data 16.12.2019 prot. 13933, ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

 
UDITI gli interventi ……………… 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in 
quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 
D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza 
del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  
 
TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 
sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 
 
Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 
dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 
Presenti: n. 12, Votanti: n. 12; Astenuti: zero; Voti favorevoli: n. 12; Voti contrari: zero  



 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 
2. di provvedere al riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i., della legittimità del debito fuori bilancio pari ad € 29.624,38 relativo a lavori di 
somma urgenza, così come descritto in narrativa; 
3. di finanziare il debito fuori bilancio, pari a complessivi € 29.624,38, mediante fondi propri di 
bilancio, imputandolo al capitolo cap. 8230/10/99 cod. 10.05.2 “Manutenzione e sistemazioni 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi’’ del bilancio esercizio corrente; 
4. di dare atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole al riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio di cui al presente provvedimento; 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti del 
Piemonte (piemonte.procura@corteconticert.it); 
 
 
 
************ 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 
Consiglio Comunale. 
 
************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,  09-gen-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 
 


